² This and similar expressions still found in the Roman Baptismal Offices point to a date when the candidate for Baptism was generally a convert from heathenism.

³ *Sacram. Gelas.* p. 738; *Gregor.* p. 264; *Rit. Rom.* p. 288, *Ordo ad faciendam aquam benedictam*, with variations. This collect is repeated in extenso on p. 211, and in *St. Gall. MS. No. 1395*, p. 184.

seruiens ad abieciendos demones morbosque expellendos diuinae gratiae tuae sumat effectus, ut qui quid locu[m] in domibus fidelium hec un[d]a resperserit, careat immunditia, liberetur a noxia, non illie residiat spiritus pestilens, non aura corrumpens, abscedant omnes insidiae latentis inimici, et si **Fol. 47 a.** quid est quod incolomitate habitantium inuidit aut quieti, aspersione aquae huius effugiat, ut salubritas per inuocationem nominis expetita ab omni sit impugnatione deffensa, per dominum nostrum.

Consecratio salis incipit.

Deus, qui ad salutem hominis medicinam per hunc salubrem salem, presta ut de errore gentilitatis anima illius conuertatur, et eripiatur, et trinum deum confiteatur, et diabulum repellat per abrenuntiationem, signumque crucis domini nostri ihesu christi, qui regnat cum patre et spiritu sancto in in saecula saeculorum.

Item alia oratio¹.

Exorcizo té creatura salis, in nomine dei patris omnipotentis, et in caritate domini nostri ihesu christi, et in uirtute **Fol. 47 b.** spiritus sancti. Exorcizo te per deum uiuum, per deum uerum, qui te ad tutelam generis humani procreauit, et populo uenienti ad credulitatem per suos seruos consecraisti precipit. Proinde rog(a)mus té, domine deus noster, ut hec creatura salis **IN** nomine trinitatis efficiatur salutare sacramentum ad effugandum inimicum, quod tu domine sanctificando sanctificis, benedicendo benedices, ut fiat omnibus accipientibus perfecta medicina permanens in uisceribus eorum, in nomine domini nostri ihesu christi, qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos et saeculum per ignem².

¹ Rit. Rom. p. 24. Where this 'Benedictio salis' differs from that provided in the present R. Ordo Baptismi parvulorum, it follows the readings of the form given in the Gelasian Sacramentary, lib. i. No. xxxi. p. 534.

² Here follows in the Gelas. Sacram. the rubrical direction, substantially preserved in the present Rit. Rom., '*Et post hanc orationem ponés sal in ore infantis et dices. Accipe illi sal sapientiae propitiatus in vitam aeternam.*'

Fol. 48 a. *De abrenuntiatione*¹.

Abrenuntias satanae? *Res.* Abrenuntio.
 Et omnibus operibus eius? *Res.* Abrenuntio.
 Et omnibus pompis eius? *Res.* Abrenuntio.

De confessione incipit.

Credis in deum patrem omnipotentem? *Respon.* Credo.
 Credis et in ihesum christum? *Respon.* Credo.
 Credis et in spiritum sanctum? *Respon.* Credo.

*Exsufflas et tanges eum. Deinde tanges pectus dorsum de oleo et crismate, dicens*².

Ungo té de oleo sanctificato, in nomine patris, et filii, et spiritus sancti.

Abrenuntias satanae? *Res.* Abrenuntio.
 Et omnibus operibus eius? *Res.* Abrenuntio.
 Et omnibus pompis eius? *Res.* Abrenuntio.

Fol. 48 b. Rogamus té, domine sancte pater, omnipotens aeterne deus, misserre famulo tuo .N. quem uocare ad rudimenta fidei dignatus es; caecitatem cordis omnem ab eo expellens disrumpe omnes laqueos satanae quibus fuerat colligatus; aperi ei ianuam ueritatis tuae, + ut signo sapientiae tuae indutus omnibus cupiditatem fetoribus careat, atque suauis odore preceptorum tuorum laetus tibi in aeclesia deseruiat, et proficiat de die in diem, ut idoneus efficiatur promissae gratiae tuae, in nomine patris, et filii, et spiritus sancti, in saecula saeculorum.

Fol. 49 a. Medellam³ tuam deprecor, domine sancte pater

¹ These three questions occur in the Gelas. Sacram. in the Reddito Symboli (Catechumenorum) in Sabb. Sancto (Ordo xlii. p. 563), but they are not repeated twice as here, and the three questions 'Credis' &c. are postponed till immediately before the act of baptism (Ib., Ordo xlii. p. 570). The renunciation in every Roman Office from the Gelas. Sacram. onwards is triple as here; in the Milanese rite it was double, and in the Gallican single.

² In the Gelas. Sacram. the rubric runs thus: 'Postea vero tangis ei pectus et inter scapulas de oleo exorcizato' (Ordo xlii. p. 563). See Introd. p. 66.

³ This collect, with very considerable variations, appears in the Baptismal Office in an ancient Limoges Ritual, published by Martene, de Ant. Ec. Rit. lib. i. c. i. art. xviii. ordo 18, and in a tenth-century German Ordo (Cod. Theol.

omnipotens aeterne deus, qui subuenis in periculis, qui temperas flagillas, té, domine, supplices exoramus ut uisitacione tua sancta erigas famulum tuum .N. de hac ualitudine temptacionem. Sicut in iob terminum pone, ne inimicus de anima ista sine redemptione bap̄tismatis incipiat triumphare. Defer, domine, exitum mortis et spatium uitae distende. Reuela quem perducas ad bap̄tismi sacramentum, nec redemptione tuae inferas damnum. Tolle occasionem diabulo triumphandi, Fol. 49 b. et reserua quem triumphis compares esse christi, ut sanus tibi in aecllesia tua gratia bap̄tismatis renascatur, facturus cuncta quae petimus, per dominum.

Nec te lateat, satanas imminere tibi poenas, immine tibi gehinam, diem iudicii, diem suplícii sempiterni, diem qui uenturus est uelud clibanus ignis ardens, in quo tibi adque angelis tuis sempiternus praeparatus est interitus; et ideo pro tua nequitia, dampnate atque damnande, da honorem deo Fol. 50 a. uiuo, da honorem ihesu christo, da honorem spiritu sancto paraclito, in cuius uirtute precipio tibi, quicumque es immundus spiritus, ut ex eas et recedas ab his famulis dei, et eos deo suo reddas, quos dominus deus noster ihesus christus ad suam gratiam et benedictionem uocare dignatus est, ut fiat eius templum aquam regenerationis in remisionem omnium peccatorum, in nomine nostri domini ihesu christi, qui iudicaturus est iudicare uiuos et mortuos et saeculum per ignem¹.

*Isund doberar insalann imbelu indlelacti*².

Effeta, quod est apertio, effeta est hostia in honorem suauitatis, in nomine dei patris, et filii, et spiritus sancti³.

685; Bibl. Caes. Vind.) published by Gerbert, Liturg. Aleman. vol. ii. p. 10. col. 1. In the Sacramentarium Augiense (Ib. Cod. Colbertin. No. 1927; Mart. i. p. 71), and in the Sacram. Gregor. p. 263, it is entitled, as its contents indicate it to be, Oratio ad baptizandum infirmum.

¹ R. Ordo Bapt. Adult., with verbal variations.

² Anglice, 'Here salt is put into the mouth of the child.'

³ In the present Roman Offices for Baptism, both of infants and adults, this formula, which is placed in the later and more strictly baptismal portion of the service, runs thus: 'Epheta, quod est, Adaperire in odorem suauitatis. Tu autem effugare, diabole, appropinquabit enim iudicium Dei.' It is used, not as here at the imposition of salt, but while the priest is touching the ears and

Domine¹ sancte, pater omnipotens, aeternae deus, qui es, et **Fol. 50 b.** qui eras, et qui uenturus es, et permanens usque in finem, cuius origo nescitur, nec finis comprehendi potest; te, domine, supplicis inuocamus super hunc famulum tuum .N. quem liberasti de errore gentilium et conuersatione turpissima; dignare exaudire eum qui tibi ceruices suas humiliat, perueniat ad bap̄tismatis fontem, ut ut renouatus ex aqua et spiritu sancto, expoliatus ueterem hominem, induatur nouum qui s̄cundum té creatus est, accipiat uestem incorruptam . et immaculatam tibi qui domino nostro seruire mereatur, in **Fol. 51 a.** nomine domini nostri ihesu christi, qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos et saeculum per ignem.

Deus², qui ad salutem humani generis maxima in aquarum substantia quecumque sacramenta in aquarum substantia condidisti, adesto propitius inuocationibus nostris, et elimento huic multimodo purificationis tuae effunde benedictionis, ut creatura misterii seruiens et abiecendos demones morbosque expellendos diuinae gratiae tuae sumat effectus, ut quicquid loqui³ in domibus fidelium hec unda resparserit, cariat imunditia, liberetur a noxia; non illic resideat spiritus pestilens, **Fol. 51 b.** non aura corrumpens, abscedant omnes insidiae latentes inimici; et si quid est quod incolimitate habitantium inuidit aut queti, aspersione aque huius effugiat, ut salubritas per inuocationem tui nominis expetita ab omni sit impugnatione deffensa. per.

Exaudi⁴ nos, domine deus, pater omnipotens, aeternae deus,

nose of the candidate with saliva; in the Gelas. Sacram. at the Catechismus Infantium in Sabbato Sancto (Ordo xlii. p. 563). The curious but intelligible reading of the text occurs in the Sacram. Gallican. (Mab. edit. p. 324): 'Effeta, effecta est hostia in odorem suauitatis.'

¹ Rit. Rom. Ordo Bapt. Adult., with variations.

² Rit. Rom. Ordo ad faciendam aquam benedictam; with variations. This collect has been previously given *in extenso* on p. 207, q. v. for further references.

³ c and qu are sometimes interchanged by early Irish scribes. See Corpus Missal., Introd. p. 34. So 'scaloribus' is read *infra*, p. 215; 'corum' p. 241.

⁴ This collect occurs in the 'Benedictio domorum facienda cum aspersione aquae benedictae' in the Rit. Rom. p. 300; Sacram. Gregor. p. 227; Gelas. p. 759; in the 'Benedictio Salis et Aquae' in the Sarum Brev. [Cambridge

et mitire dignare angelum tuum sanctum de caelis, qui custodiat, subeat, protegat, uisitat, et defendat omnes inhabitantes in hoc habitaculo famuli tui illuc.

*Huc usque catacominus. Incipit oleari oleo et crismate in pectus et item scabulas antequam bapuzaretur*¹. *Deinde letania cir[ca] fontem canitur. Deinde benedictio fontis. Deinde ii. psalmi; Sitiuit anima mea*² *usque uiuum.*

Quemadmodum uox domini super aquas multas³.

Adferte⁴.

Exorcizo⁵ té, creatura aquae, per dominum uiuum, per dominum sanctum qui te in principio uerbo separauit ab **Fol. 52 a.** arida, cuius spiritus super té ferebatur, qui té de paradiso emanere et in .iiii. fluminibus totam terram rigari precipit, qui té de petra produxit, ⁶ut populum quem ex egypto liberauerat siti fatigatum rigaret, qui te amarissimam per lignum indulcauit⁶.

Exorcizo⁷ té et per ihesum christum filium eius⁸, qui té in c(h)annan galiliae signo ammirabile sua potentia conuertit in uinum, qui pedibus superambulauit, et ab ionne in iordane in te bapuzatus est, qui te una cum sanguine de latero suo produxit, et discipulis suis precipit dicens; ite, docete, docete omnes gentes, bapuzantes eas in nomine patris, et filii, et spiritus sancti.

Fol. 52 b. Tibi⁹ igitur precipio omnis spiritus immunde, + omne fantasma, omne mendacium, eradicare, effugare ab hac creatura aquae ut discensurus in ea sit ei fons aquae sallientis

reprint, 1879, p. 354], and in the Office of Extreme Unction in the Rit. Rom. p. 130.

¹ For the Unctions prescribed in this Office, see Introd. p. 66.

² Ps. xli. 2.

³ Ps. xxviii. 3.

⁴ Ps. xxviii. 1. The R. Tract and vv. are from Ps. xli. 1, 2, 3.

⁵ R. Benedico, from the Benedictio Fontis in Sabbato Sancto in Mis. Rom. p. 199; Sacram. Gel. p. 568; see Corpus Missal, fol. 201 a, with considerable variations. This and the following paragraph are transposed from their present R. position, where they come after 'consequantur' (on p. 214.)

⁶⁻⁶ R. om.

⁷ R. Benedico.

⁸ R. + unicum.

⁹ This and the following paragraph are strangely placed here. The R. Benedictio Fontis proceeds with the clause 'Haec nobis praecepta,' &c., as on p. 215.

in uitam aeternam. Efficacae ergo, aqua sancta [a]qua benedicta, ad regenerandos filios deo patri omnipotenti, in nomine domini nostri ihesu christi, qui uenturus est in spiritu sancto iudicare seculum per ignem.

Exorcizo té, creatura aquae, in nomine dei patris omnipotentis, et in nomine domini nostri ihesu christi filii eius, et spiritus sancti, omnis uirtus aduersarii, omnis incursus diaboli, omne fantasma eradicare et effugare ab hac creatura aquae, ut sit fons salientes in uitam aeternam, ut cum bapuzatus fuerit fiat templum dei uiui in remisionem peccatorum, per dominum nostrum ihesum christum, qui uenturus est iudicare saeculum per ignem¹.

Omnipotens sempiternae deus², adesto magnae pietatis tuae misteris; adesto sacramentis, et ad creandos³ nouos populos quos tibi fons bapuzismatis parturit; spiritum adoptionis emitte ut quod humilitatis nostrae gerendum est ministerio tuae uirtutes compleatur effectu. per.

Deus⁴, qui inuisibili potentia sacramentorum tuorum mirabiliter operaris effectu, et licet nos tantis misteris adsequandi sumus indigni, tú tamen gratiae tuae dona non deferens, etiam ad nostras preces aures tuae pietatis inclina, per dominum nostrum deum.

Deus⁵, cuius spiritus, super aquas inter ipsa mundi primordia ferebatur, ut etiam tunc uirtutem sanctificationis aquarum natura conciperet.

Deus⁶, qui innocentes mundi cremina per [a]quas abluens regenerationis speciem in ipsa diluui effusione sig-

¹ This form of 'Exorcismus aquae' occurs in a tenth-century German Ordo Baptismi, printed by Gerbert, *Lit. Aleman.* vol. ii. p. 10; and in part in St. Gall MS. No. 1395, p. 184. There is a collect resembling this one, but not identical with it, although opening with the same words, in the Ordo ad faciendam aquam benedictam. *Rit. Rom.* p. 287.

² *Mis. Rom.* p. 191, *Benedictio fontis in Sabbato Sancto*, with verbal variations; *Corpus Missal*, p. 199; *Sacram. Gelas.* p. 568; *Gregor.* p. 63.

From this point down to the unction immediately following the act of baptism the readings of the Gelasian Sacramentary are closely followed.

³ So *Gel.*; *recreandos Rit. Rom.*

⁴ *Ib.* Part of the Proper Preface.

⁵ *Ib.*

⁶ *Ib.*

nasti, ut unius eiusdemque elementi ministerio, et finis esset uitis et origo uirtutibus, respice in faciem ecclesiae tuae, et multiplica in ea generationes tuas, qui gratiae affluentibus impetu lactificas ciuitatem tuam, fontemque bap-tismatis aperis toto orbe terrarum gentibus innouandis, ut tuae maiestatis imperio sumat unigeniti tui gratiam de spiritu sancto, qui hanc aquam regenerandis hominibus preparatam arcana sui luminis¹ ammixture fecundet, ut, sanctificatione concepta, ab immaculato diuini fontes utero in nouam renouatam creaturam progenies coelestis emergat; et quos aut sexus in corpore, aut aetas discernit in tempore, omnes in una pariat gratiam atque infantiam. Procul ergo hinc, iubente té, domine, omnis spiritus immundus abscedat. Procul tota nequitia diaboliticae fraudis absistat. Nihil hic loci habeat contrariae uirtutis ammixture, non insidiando circumuolet, non latendo subripiat, non inficiendo corrumpat. Sit hec sancta et innocens creatura libera ab omni impugnationis incursu, et totius nequitiae purgata discessu. Sit fons uiuus, regenerans aqua, unda purificans, ut omnes hoc lauacro salutifero diluendi, operante in eis spiritu sancto, perfectae purificationis indulgentiam consequantur. per².

Unde benedico³ té, creaturae aquae, per deum uiuum, per deum sanctum, qui te in principio uerbo separauit ab arida⁴ et in quatuor fluminibus totam terram rigari precipit, qui té in deserto amaram suauitate indita fecit esse potabilem, et siti-
 Fol. 55 b. enti populo de petra produxit. Benedico te et per ihesum christum filium eius unicum, dominum nostrum; qui te in channan galilaeae signo ammirabili sua potentia conuertit in uinum; ⁵qui pedibus super té ambulauit, et ab

¹ R. numinis.

² For the rubrics inserted here in the later Irish rite, see Corpus Missal, p. 200.

³ Ib. This and the following paragraph have already occurred once on p. 212, 'exorcizo' being there substituted for 'benedico.'

⁴ So Gel.; R. + *cujus spiritus super te ferebatur qui te de paradisi fonte manare fecit.*

⁵⁻⁵ qui—sancti. A zigzag mark on the margin calls attention to the fact that this passage has already occurred in the form of 'Exorcismus aquae' on p. 212.

iohanne in iordane in té bapuzatus est; qui té una cum sanguine de latera suo produxit, et discipulís suís iusit ut credentes bapuzare(n)t in te, dicens, ite docete omnes gentes, bapuzantes eos in nomine patris, et fili, et spiritus sancti⁵.